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Annotatsiya. Ushbu maqolada kompetentlik, talabalarni komunikativ kompetentligini 

rivojlantirish metodlari, kompetentlik turlari haqida fikirlar keltirilgan. 

Kalit so‘zlar: metod, kommunikativ kompetentlik, bo‘lajak o‘qituvch, muloqot, o‘z-o‘zini 

аnglаsh. 

 

Bugungi kunda mustaqil respublikamiz dunyo hamjamiyati tomonidan tan olinayotgan ekan, 

uning kelgusidagi rivoji, gullab-yashnashi bugungi kun yoshlariga bog‘liqdir. Demak, bugungi 

yoshlar har tomonlama rivojlangan, o‘ziga, boshqa insonga, jamiyatga, tabiatga va mehnatga o‘z 

to‘g‘ri munosabatini bildira oladigan, mustaqil faoliyat ko‘rsata oladigan, ijodkor, tashabbuskor va 

tadbirkor bo‘lmog‘i lozim. O‘quvchida ana shu xususiyatlarning rivojlanishi so‘zsiz o‘qituvchiga, 

uning o‘quv-tarbiya jarayonini to‘g‘ri boshqara olishiga va o‘quvchilar bilan o‘rnata oladigan 

muomala va munosabatlariga bog‘liq. 

Kоmmunikаtiv qоbiliyat – bu pеdаgоgik o‘zаrо hаrаkаt sоhаsidа mахsus ko‘rinishgа egа 

bo‘lgаn mulоqоtgа qоbiliyatlilikdir. 

Oliy ta’lim muassasasi talabalarining kommunikativ kompetentligini shakllantirish 

muvaffaqiyati, ma‘lum bir dunyoga yangi ko’z bilan qaraydigan, uddaburon, ishning “ko‘zini” 

biluvchi, buyuk kelajagimiz poydevorini quruvchi va yuksaltiruvchi mutaxassis kadrlarni 

tayyorlash Respublikamiz pedagoglari oldida turgan eng muhim va mas‘uliyatli vazifadir. 

Psiхоlоgik аdаbiyotlаrdа kоmmunikаtiv  qоbiliyatlаrning bir qаnchа turlаri аjrаtib 

ko‘rsаtilаdi: 1) insоnning insоnni tushunа оlishi (insоnni shахs sifаtidа, uning аlоhidа jihаtlаrini, 
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mоtiv vа ehtiyojlаrini bаhоlаsh, tаshqi хulq-аtvоrini ichki оlаmi bilаn bоg‘liqlikdа ko‘rib chiqish, 

yuz, qo‘l, gаvdа hаrаkаtlаrini “o‘qish” ko‘nikmаsi) 2) insоnni o‘z-o‘zini аnglаy оlishi (o‘z bilimi, 

qоbiliyati, o‘z хаrаktеri vа bоshqа qirrаlаrini bаhоlаsh, insоn bоshqаlаr tоmоnidаn qаy tаrzdа qаbul 

qilinishi vа аtrоfdаgilаr ko‘zi bilаn bаhоlаsh); 3) mulоqоt vаziyatini to‘g‘ri bаhоlаy оlish 

ko‘nikmаsi (mаvjud hоlаtni kuzаtish, uning nаmоyon bo‘lish bеlgilаri hаqidа ko‘prоq ахbоrоtlаrni 

аjаrаtа оlish, ulаrgа e’tibоrni qаrаtish, yuzаgа kеlаyotgаn vаziyatning ijtimоiy vа psiхоlоgik 

mоhiyatini to‘g‘ri idrоk etish vа bаhоlаsh).  

Talabalarning komunikativ kompetensiyalarini rivojlantirish uchun avvalo ularda ko’nikma 

va malakalar shakllantirish talab etiladi. Talabalarning mavjud qobiliyatlari asosida komunikativ 

qobiliyatlarini yuzaga chiqarish bilan ko’zga tashlanadi. 

Komunikativ kompetensiyaning asosi pedagogik ta‘sir ko’rsatishdir. Ta’lim va tarbiya 

jarayonida o‘qituvchi tomonidan pedagogik ta’sir ko‘rsatishning asosiy metodlariga quyidagilar 

kiradi: talab, istiqbol, rag‘batlantirish va jazolash, jamoatchilik fikri. 

Talab – ta’lim va tarbiya jarayonida o‘qituvchining tarbiyalanuvchiga nisbatan shaxsiy 

munosabatlarida namoyon bo‘ladi. O‘quvchining u yoki bu xatti-harakati o‘qituvchi nazoratida 

bo‘lib, ijobiy jihatlari rag‘batlantirib boriladi yoki aksincha nojo‘ya xatti-harakati to‘xtatib qo‘yi-

ladi. 

Istiqbol – ta’sirchan pedagogik usul bo‘lib, o‘quvchilarda mustaqil fikr yuritishni, ma’lum 

bir maqsadga, orzuga erkin intilish hissini takomillashtiradi. Bu maqsadlar ularning shaxsiy 

intilishlarida, qiziqish va muddaolarida namoyon bo‘ladi. Ushbu usul maktab o‘quvchilarini shaxs 

sifatida eng muhim insoniy fazilatlaridan biri bo‘lgan maqsadga intiluvchanlikni rivojlantiradi. 

Rag‘batlantirish va jazolash – tarbiyaviy ta’sirning eng an’anaviy usuli bo‘lib, o‘quvchilar 

xulq-atvoriga ijobiy ta’sir etishdan iborat. Yaxshi xulq, foydali mehnat va xatti-harakat, axloqiy 

hislat, topshiriqlarning so‘zsiz bajarilishi uchun o‘quvchi rag‘batlantiriladi. Nomaqbul xatti-harakat, 

tartibbuzarlik, o‘z burchini bajarmaslik jazolash orqali bartaraf etiladi. Ushbu usul axloqiy ta’sir 

ko‘rsatishni ta’minlaydi, uni qo‘llash jarayonida o‘qituvchidan nihoyatda ehtiyotkorlik, sezgirlik va 

hushyorlik talab etiladi. 

Jamoatchilik fikri – tarbiyaviy ta’sir ko‘rsatishning eng muhim usuli bo‘lib, o‘quvchilarning 

ijtimoiy foydali faoliyatini bajarilish natijalariga qarab muntazam rag‘batlantirib borishda namoyon 

bo‘ladi. Jamoaning tarbiyaviy vazifalarini ma’lum bir yo‘nalishda amalga oshirilishini ta’minlaydi, 

o‘quvchilarning bir-birlariga do‘stona munosabatini shakllantiradi.  

Muloqotning ijtimoiy-psixologik nazariyasi va pedagogik tajribalarini o‘rganish pedagogik 

ta’sir etishda ikki metod: ishontirish va uqtirishdan keng foydalanish lozimligini ko‘rsatadi. 

Ishontirish - o‘quvchilarga xatti-harakatlarning to‘g‘riligi va zarurligini, shuningdek, ayrim 

xulq-atvorlarning noto‘g‘riligini tushuntirish va isbotlashdir. Ishontirish jarayonida o‘quvchilarda 

yangi bilim, ko‘nikma, malaka hamda axloqiy sifatlar shakllantiriladi. Bular esa o‘quvchilar va 

ularning atrofidagilar uchun me’yor (mezon) bo‘lib xizmat qiladi. 

O‘qituvchining har qanday tarbiyaviy ta’sir ko‘rsatishi, oqibat natijada o‘quvchi ruhiyatiga 

har tomonlama ta’sir ko‘rsatishga, ya’ni o‘quvchilarda ijobiy hissiyotlarni: xulq-atvor, 

munosabatlar, xatti-harakatlarni shakllantirish va mustahkamlashga yo‘nalgan bo‘ladi. Lekin 

ishontirish va uqtirishning texnologik mexanizmlari turlichadir. 

O‘sib borayotgan yoshlar ijtimoiy muhit va tabiat bilan ham o‘zaro ta’sirlanadilar. Bu o‘zaro 

ta’sir natijasida ularda ishonch, yangi bilimlar va munosabatlar, axloqiy me’yorlar majmui vujudga 

keladi. 
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Ta’limiy mazmundan, vaziyatdan, holatdan kelib chiqib, har qanday o’qituvchining maqsadi 

auditoriyada “Rivojlantiruvchi muhitni” yaratishdan iborat. Ya’ni: - talabalarga faoliyatga undovchi 

motivatsiya berish; - talabalarni mustaqil ishlatish, o‘quv faoliyatiga undash orqali tushuncha, 

tasavvur va ko’nikmalarni shakllantirish. 

Kerakli ma’lumotlarni qidirish, o‘z faoliyati loyihasi va uning amaliyotga tatbiq etish, ish 

maqsadini anglash va natijaga ma‘suliyat bilan yondashish; 

Kerakli ma’lumotlarni qidirish, o’z faoliyati loyihasi va uning amaliyotga tatbiq etish, ish 

maqsadini anglash va natijaga ma’suliyat bilan yondashish; 

-talabalar tomonidan mavzuni, maqsad, vazifalarini murakkablik darajasini, shakl va 

usullarni mustaqil ravishda tanlash; 

-talabalarni loyiha ustida guruhlarda ishlashga o‘rgatish mavzu va muammolarni aniqlash, 

vazifalarni taqsimlash, rejalashtirish, bahs-munozara natijalarini muhokama qilish va baholash; 

-talabalarni turli xil shakldagi munozaralardagi ishtiroki; 

- talabalarni turli xil shakldagi munozaralardagi ishtiroki; 

-talabalarda o‘z harakatlarini tartibga solishni shakllantirish; 

- baholash tizimi orqali talabalar o’z bo’lg’usi natijalarini takomillashtirish, o’z darajalariga 

va natijalariga baho berib, ularni yanada takomillashuviga erishish. 

Xulosa qilib aytganda ushbu metodlar asosida pedagogik faoliyat olib borish o‘qituvchi 

kasbiga oid shaxsiy fazilatlardan biri bo‘lgan insonparvarlik va xushmuomalalikni shakllantiradi. 

O‘qituvchi kasbiy faoliyati davomida nutqidagi so‘z qudratini takomillashtirib boradi. U o‘zbek 

tilining boy imkoniyatlaridan unumli foydalanish orqali so‘z boyligini go‘zal, ravon, ifodali, 

ta’sirchan bo‘lishiga intiladi. Zero, go‘zal va ta’sirchan so‘zlay bilish ham san’at. Bu san’atdan 

bebahra bo‘lgan o‘qituvchining kasbiy mahorati shakllanmaydi. Qaysi fanni o‘qitishdan qat’iy 

nazar, o‘qituvchining asosiy quroli so‘z boyligidir, u so‘z qudrati asosida kommunikativ 

qobiliyatini namoyish etadi.  
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